
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio di Agrigento

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 31             del   28-12-2021

OGGETTO:
Integrazione regolamento di gestione dell'asilo nido comunale.

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 15:30 e seguenti, nella sala delle adunanze
del Comune suddetto:
Alla Prima convocazione del Consiglio Comunale in seduta Ordinaria, che è stata notificata ai Signori
Consiglieri a norma di legge, all’appello nominale sono:

ZIMBARDO CUSTODE P CACCIATORE ANNA RITA A
RUSSOTTO FRANCESCA P SCRUDATO ISA P
REINA LIBORIO P ANCONA PIERO ALBERTO P
Di GRIGOLI ROBERTO P GIRACELLO LIBORIO P
LA MENDOLA DANIELA P VIRGA STEFANIA P
GIAMBRONE GIULIANA P FEDERICO VINCENZO A

Presenti   10 Assenti    2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, SCIBETTA ANTONELLA.

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 20, comma 3° della L.R. 26 agosto 1992 n.7, sono presenti

Essendo legale il numero degli intervenuti, ZIMBARDO CUSTODE, nella sua qualità , dichiara aperta la seduta ed
invita il Consiglio alla discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno.



Prende la parola l’assessore Barbasso. Illustra la proposta che riguarda l’integrazione
dell’art. 9 del regolamento, prevedendo un ulteriore causa di riduzione della retta e
propone ai consiglieri tutti di elaborare un nuovo regolamento aggiornato alla normativa
sopravvenuta e alle nuove linee guida.
Chiarisce che non è stato possibile prevedere l’applicazione della riduzione proposta per
l’anno 2021.

Il consigliere Ancona propone di prevedere nel caso di sospensione del servizio di
refezione  una  riduzione del 50% per compensare i mesi di ottobre e novembre in cui i
genitori hanno versato l’intera retta.

Si acquisisce il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario il quale
chiarisce che un’aliquota diversa si può prevedere in fase di approvazione del bilancio
pluriennale 2022/2024.
Concluso il dibattito

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta;
 Visti i pareri  favorevoli di regolarità tecnica e contabile
Presenti e votanti 10
Con votazione unanime e favorevole per alzata e seduta e proclamata dal presidente con
l’assistenza degli scrutatori

DELIBERA

Di approvare la proposta  che viene allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale e che viene di seguito trascritta:

                               =====================================

PREMESSO:

CHE con deliberazione n.133 del 6/9/1980 veniva approvato il regolamento di gestione
dell’Asilo Nido Comunale;



Che il predetto regolamento veniva modificato con deliberazioni n.92 del 23/5/1994,
n.34/1996, n.21 del 7/4/1998, n.69 del 21/12/1999, n.8 del 6/3/2008 e per  ultimo con
deliberazione n.3 del 28/5/2019;
Che l’art. 9 del predetto regolamento al punto “Adeguamenti e Riduzione rette”
disciplina le ipotesi in cui sono previste le riduzioni;
Che si rende opportuno integrare l’art.9 del predetto regolamento nel senso di prevedere
tra le cause di riduzione della retta anche la fattispecie di sospensione e/ o chiusura delle
refezione scolastica;
Ritenuto di integrare il predetto regolamento nel senso di prevedere una riduzione del
30% della retta dell’asilo nido nei casi di  sospensione e/ o chiusura delle refezione
scolastica per un periodo superiore a 30 giorni consecutivi;
VISTA la l.r. 3/12/1991 n. 44;
VISTA  la l.r. 26/8/1992 n.7;
VISTA  la l.r. 1/9/1993 n. 26;
VISTE le ll.rr. 32/94, 23/97, 23/98, 30/2000

PROPONE

Per quanto in narrativa espresso di  integrare l’art.9 del Regolamento di gestione
dell’asilo nido comunale nel senso di aggiungere alla fine dello stesso il seguente
capoverso:
 “ Rientra tra le cause di riduzione della retta anche la fattispecie di sospensione e/ o
chiusura delle refezione scolastica per un periodo superiore a 30 giorni consecutivi.  In
tal caso è prevista la riduzione del 30%  della retta”.

La Giunta Municipale provvederà a porre in essere gli atti necessari per attuare la
riduzione di cui sopra con decorrenza 1° gennaio 2022, qualora permanga la sospensione
del  servizio di refezione scolastica.

Il Proponente
l’assessore ai servizi sociali
dott.Calogero Barbasso

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti e votanti 10 con votazione unanime espressa per alzata e seduta e proclamata dal presidente
con l’ausilio degli scrutatori



DELIBERA

Di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente esecutiva.



IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

         F.to RUSSOTTO FRANCESCA      F.to ZIMBARDO CUSTODE      F.to SCIBETTA ANTONELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il  30-12-2021__________________________  e defissa il 15____________________

Dalla residenza municipale, lì _________________  L’addetto alla pubblicazione    ______________________

Si certifica su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 30-12-2021______________________        al  15__________ ______________per
quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  ________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                                 SCIBETTA ANTONELLA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                               28-12-2021      ai sensi dell’art. 12 della L.R.
44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                              F.to   SCIBETTA ANTONELLA


